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La información que se contiene en esta 
presentación ha sido preparada por Greenalia, 
S.A. (en adelante, “Greenalia”).
En virtud de lo previsto en el artículo 17 del 
Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto 
refundido de la Ley del Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 
4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 6/2018 
del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. presenta los estados 
financieros consolidados e individuales del 
ejercicio 2018.
El siguiente informe tiene como objetivo (i) 
hacer una breve introducción sobre la 
evolución de la Compañía, (ii) presentar los 
estados financieros del ejercicio 2018, estados 
que se adjuntan en el Anexo I y II y, (iii) realizar 
una comparativa con el mismo período del 
año anterior y plan de negocio publicado.



Como cada año, junto con la presentación de resultados de 2018, me 
gustaría dirigirles unas breves líneas para complementar con mi opinión la 
documentación financiera que a continuación se pone a disposición del 
mercado y de los accionistas.

Haciendo balance de este último año, dejamos atrás 2018 con la 
satisfacción del trabajo bien hecho, y de, un año más, haber cumplido 
todos y cada uno de los objetivos marcados para este ejercicio. 

Un ejercicio dónde por encima de todo destacan dos hitos 
fundamentales: La presentación de un nuevo plan estratégico (1GW 5años 
+100M Ebitda) para los próximos 5 años (2019-2023) y; sobre todo, el 
cierre financiero y el inicio de la construcción de la Planta de generación 
eléctrica con Biomasa de 50MW en la localidad de Curtis-Teixeiro. Este hito 
ha supuesto el primer proyecto de biomasa financiado en España, 
mediante la modalidad de Project Finance desde su origen; y ha permitido 
a Greenalia convertirse en la primera pyme en emitir un bono verde en 
Europa. Actualmente la planta se encuentra en plena fase de construcción 
y está previsto que finalice a finales de año para comenzar a operar antes 
del 27 de marzo de 2020.

Este proyecto supondrá sin duda, un antes y un después dentro de la 
historia de Greenalia. El primer proyecto de energía renovables del grupo, 
así como la consolidación de la estrategia de integración vertical, en lo que 
ha supuesto el hito más importante del ejercicio 2018. No quiero dejar de 
recordar que la entrada en funcionamiento en 2020 de esta instalación va 
a suponer una producción de energía renovable suficiente para abastecer al 
consumo de las principales ciudades gallegas (el equivalente al consumo 
de La Coruña y Vigo). Asimismo, la construcción y operación de esta planta 
está involucrando a más de 1.000 personas en distintas las distintas tareas 
del proceso.  

Únicamente por este proyecto, Greenalia ha estimado obtener unos 
ingresos recurrentes de más de 910 millones de euros a lo largo de 25 años 
por la venta de energía eléctrica a los que habría que añadir de 295 
millones por el suministro de biomasa forestal para la filial del Grupo, 
Greenalia Forest.

Pero este ejercicio ha destacado también por haber alcanzado objetivos 
estratégicos de carácter cualitativo como la consolidación de la cartera de 
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proyectos eólicos y fotovoltaicos; a través de desarrollos propios o de 
adquisiciones (como la de tres proyectos eólicos adquiridos a Gamesa, o la 
adquisición de otros 5 proyectos fotovoltaicos). También destaca la compra 
de las participaciones de los proyectos de biomasa a los socios minoritarios 
hasta alcanzar Greenalia el 100% de la propiedad de los mismos; así como 
la emisión de un programa de notas en el MTF de Luxemburgo del que a 
fecha actual ya se han emitido dos tramos, convirtiendo a Greenalia en un 
referente como Pyme de este tipo de emisiones.

Pero esto no impide que el resto de los proyectos del grupo hayan 
experimentado un importante impulso durante este año. Así, por ejemplo, 
la planta de secado de astilla en Sigüeiro sigue ampliando su producción 
durante el ejercicio 2018; asimismo, se ha completado la adquisición de un 
buque de carga que será explotado por Greenalia Shipping S.L.U.

En el plano organizativo, estoy especialmente orgulloso de las nuevas 
incorporaciones de talento senior, que sin duda serán parte fundamental en 
este nuevo plan que tenemos ante nosotros. Sólo por nombrar algunos de 
ellos: Laura Luaces como responsable legal procedente de EY y Allen & 
Overy; Juan Ortega, Director de Desarrollo de Negocio, procedente de 
Solaria o Manuel Bueno, Project Manager de la plana de Biomasa, 
procedente de Ence, entre otros. Tampoco quiero dejar de mencionar la 
puesta en marcha durante este ejercicio de un programa de compra de 
acciones para el personal directivo del grupo, en el marco de una estrategia 
de retención de talento clave.

No quiero olvidarme tampoco, del compromiso de Greenalia con el 
medio ambiente, pilar fundamental de la estrategia y de nuestro modelo de 
negocio. Durante 2018 hemos obtenido la calificación de Green Bond para 
los dos bonos corporativos emitidos en el MTF de Luxemburgo, así como el 
Green certificate de la deuda Project Finance; lo que ha convertido a 
Greenalia en la primera pyme española en emitir sendas acciones con estas 
características; algo de gran importancia para el grupo dado que su foco en 
la economía verde.

En el plano estrictamente numérico, hemos mejorado de forma 
sustancial los resultados de 2017, con un incremento en el EBITDA de un 
21,98% (hasta 2,31 millones de euros), en línea con el presupuesto 
estimado.

En la carta del año pasado os anticipaba que ya estábamos trabajando en 
un nuevo plan estratégico que sustituiría y mejoraría el anterior. Pues bien, 
el pasado 6 de noviembre presentamos dicho Plan ante más de 100 
inversores, medios y otros stakeholders, que se conectaron al webcast en 
directo de su presentación. Esta acción no deja ser un compromiso más de 
Greenalia respecto a la transparencia y comunicación abierta con sus 
accionistas. Dicho plan, denominado #1-5-100, supone la puesta en 
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marcha de 1GW de potencia instalada, en 5 años vista (periodo 
2019-2023), lo que va a suponer una cifra de EBITDA superior a los 100 
millones de euros. 

Mención especial requiere la evolución de la acción y, como 
consecuencia, el valor de la compañía. A lo largo del ejercicio 2018 la acción 
ha tenido un rendimiento extraordinario con una revaloración anual de 
196,75%. También en el ámbito de los mercados, en el mes de marzo 
fuimos incluidos dentro del índice “Ibex MaB 15”; y en el mes de enero de 
2019 el departamento de intermediación del MAB informó del cambio en 
la modalidad de cotización de las acciones de Greenalia S.A. de Fixing a 
Continuo.

Agradecer también a todas las instituciones que han valorado el trabajo 
extraordinario de Greenalia y que nos han considerado y reconocido. Sin ir 
más lejos, este mismo mes de marzo he recogido el prestigioso premio 
IGGlobal Awards al mejor proyecto de Biomasa de Europa por la Planta de 
Biomasa de Curtis, en el Museo de Historia Natural de Londres. También 
BME-MaB nos nominó en el mes de mayo como Star 2018 representando 
a España en los premios “European Small and Mid Caps Awards”.

Por último, y a pesar de referirse al ejercicio 2019, no quería dejar de pasar 
la ocasión para dedicar unas palabras al que será nuestro principal proyecto 
en este ejercicio. El proyecto EOLO, ocho instalaciones eólicas de hasta 
182MW, con un recurso inmejorable y que ya cuenta con el apoyo del 
Banco Santander para su financiación, a través del aseguramiento del 
tramo senior (project finance) formalizado el pasado mes de diciembre.

Estos datos nos hacen estar orgullosos, pero sobre todo agradecidos, 
porque sabemos que este buen año ha sido posible gracias al esfuerzo de 
todos los compañeros de trabajo y asesores, y a la confianza de muchos 
proveedores y clientes. Por eso, quiero agradecer a los accionistas, 
instituciones, entidades financieras y cualquier otro colaborador que han 
confiado en Greenalia su apoyo durante este ejercicio.

Y antes de finalizar, como cada año, les invito a visitar nuestra página web 
(www.greenalia.es) dónde no sólo explicamos la naturaleza de nuestro 
negocio y el presentamos al equipo de Greenalia, sino también las noticias, 
evolución de la acción y hechos relevantes actualizados de forma 
inmediata.

Reciban un cordial saludo
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Haciendo balance de este último ejercicio, se 
puede afirmar que en el año 2018 ha supuesto la 
consolidación de la estrategia de integración 
vertical del grupo en la línea de negocio de 
bioenergía (biomasa forestal). Más allá del aspecto 
puramente numérico, este periodo ha destacado 
por haber alcanzado objetivos estratégicos como la 
compra de cinco parques eólicos, otros cinco 
proyectos fotovoltaicos, la adquisición de 49MW 
de derechos de subasta, el canje de participaciones 
con los socios minoritarios de las sociedades 
filiales, así como la emisión de un programa de 
notas en el MTF de Luxemburgo, del cual ya se han 
emitido dos tramos: Un primer tramo de 3,2 millo-
nes de euros, en julio de 2018, y un segundo tramo 
de 6,0 millones de euros, en enero de 2019
 
Estos bonos fueron calificados como “Green 
Bonds” según informe de valoración externo 
realizado y emitido por Vigeo Eiris, concluyendo 
que los bonos emitidos cumplen con los criterios 
necesarios para ser incluidos en la plataforma LGX 
(Luxembourg Green Exchange). LGX es la primera 
plataforma y líder mundial de emisiones dedicadas 
a instrumentos financieros sostenibles.
 
Pero por encima de todo, el hito fundamental a 
fecha de emisión de este informe es el cierre de la 
financiación de la planta de generación eléctrica 
con biomasa de 50MW en Curtis-Teixeiro, que se 
formalizó el 25 de julio de 2018. Sin duda este hito 
supone un punto de inflexión en la historia de 
Greenalia.

Igualmente, este préstamo ha sido calificado como 
‘Green loan’ por Standar&Poor’s, obteniendo la 
máxima calificación posible para este tipo de 
proyectos; además de haber recibido el premio 
IGGlobal Awards por la financiación del proyecto.

En el plano estrictamente numérico, se ha mejora-
do de forma sustancial los resultados del ejercicio 
de 2017, con un incremento en el EBITDA de un 
21,98% respecto al ejercicio anterior.

Asimismo, el grupo presentó en el mes de noviem-
bre su nuevo Plan Estratégico 2019-2023. El plan 
ha sido nombrado #1-5-100, y supone la puesta en 
marcha de 1GW de potencia instalada, en 5 años 
vista (periodo 2019-2023), lo que va a suponer 
unacifra de EBITDA superior a los 100 millones de 
euros.
 
El grupo también ha llevado a cabo una reorganiza-
ción societaria de su división energética, a través de 
escisiones parciales de la sociedad “Greenalia Wind 
Power S.L.U.” en filiales cuyo activo consiste en 
proyectos fotovoltaicos y eólicos. Esta reorganiza-
ción permitirá al grupo no sólo estructurar sus 
divisiones de fotovoltaica y eólica ante futuros 
procesos de financiación estructurada; sino 
también prepararse desde un punto de vista 
organizativo ante posibles desinversiones.

En el mes de noviembre, también se formalizó 
mediante escritura pública un programa interno en 
el que se facilita la compra de acciones de Greenalia

7
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8

 S.A. por parte del personal directivo de la compa-
ñía, a través del otorgamiento de un préstamo 
destinado a la compra de acciones propias que la 
sociedad tiene en autocartera, en el marco de la 
estrategia de retención del talento directivo y fideli-
zación del personal clave del grupo.

Finalmente, destacar también en diciembre de 
2018, la firma del aseguramiento de un préstamo 
senior para el Proyecto Eolo (ocho instalaciones de 
producción de energía eólica con una potencia total 
de hasta 185MW) con el Banco Santander, S.A., por 
un importe máximo de hasta € 156,000,000, 
sujeto, entre otros, al resultado satisfactorio de los 
distintos procesos de due diligence a llevar a cabo. 
Como resultado de este acuerdo, el Banco Santan-

der actuará como Mandated Lead Arranger, 
Bookrunner y Asegurador (Underwriter); así como 
Green Loan Global Coordinator. Dicha financiación 
se refiere a las instalaciones de ocho (8) parques 
eólicos por un total de hasta 185 MW en la región 
de Galicia, en lo que ha sido denominado por la 
compañía como “Proyecto Eolo”.
 

Evolución de la actividad

Las estimaciones previstas al inicio del ejercicio se 
han cumplido de forma general. En este sentido, el 
mantenimiento y mejora de la actividad queda 
plasmada en el propio resultado del EBITDA 
consolidado del ejercicio 2018, cuya cifra asciende 
a 2.312.700 euros.

Ingresos                                                                   39,5 M€    35,4 M€           90%    46 M€      104,6 M€
EBITDA                                                                       2,5 M€          2,3 M€             91%            3,34 M€     34,69 M€
Resultado                                                 0,49 M€   0,48 M€            98%           0,56 M€          1,14 M€
MW Construcción                                                   50 MW      50 MW         100%           234 MW        243 MW    
MW Operación                                                      0 MW        0 MW                na    0 MW        234 MW
 

Concepto BP 2018 Real
2018

Gº Cum-
plimiento BP 2019 BP 2020
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Principales operaciones que explican la evolución 
del balance:

• Incremento significativo del balance (276% 
respecto al cierre de ejercicio 2017), fundamental-
mente debido a la inversión realizada en el proyec-
to de la planta de biomasa de 50MW en 
Curtis-Teixeiro:
— 73,18 millones de euros de incremento del inmo-
vilizado en curso por la inversión en el proyecto de 
biomasa en Curtis y los proyectos eólicos.
— 1,55 millones de euros de incremento del inmo-
vilizado intangible por la adquisición de los 
derechos de subasta a Hocensa, la opción de 
compra del parque eólico Serra do Farelo y del 
fondo de comercio generado por la reorganización 
de la división de negocio de Greenalia Power.
— 38,02 millones de euros de incremento de 
deuda a largo plazo, fundamentalmente debido a 
las cantidades dispuestas en el marco del project 
finance de la planta de Biomasa de Curtis-Teixeiro.
— 27,7 millones de euros de incremento de otros 
pasivos financieros a largo plazo, fundamental-
mente debido a la deuda mezzanine de Marguerite 
Fund en el marco del project finance de la planta de 
Biomasa de Curtis-Teixeiro; así como proveedores y 
acreedores de inmovilizado (fundamentalmente 
en Curtis).

* El valor de las inversiones realizadas en el proyec-
to de la Planta de Biomasa de Curtis Teixeiro a fecha 
de cierre de 2018 ha sido de 74.860.728€, con una 
deuda (sin recurso) asignada de 61.448.880,74€.

•  Los fondos propios presentan un saldo positivo 
de 4,41 millones de euros, si bien fue necesario un 
ajuste por operaciones de cobertura (por el deriva-
do sobre tipo de interés firmado en el marco del 
project finace) de 2,05 millones de euros.

 
• Asimismo, se adquirieron los derechos adjudica-
dos en el marco de la subasta de asignación de 
régimen retributivo específico del 27 de julio de 
2017 a Hocensa Empresa Constructora S.A. Como 
resultado de esta operación, Greenalia acumula 
derechos retributivos por un total de 182,33MW de 
potencia eólica.

 
•   Destaca la operación de canje de participaciones 
con los dos socios minoritarios de Greenalia 
Biomass Power S.L. por acciones en autocartera de 
la sociedad. Como resultado de esta operación, 
Greenalia S.A. incrementó su participación en 
Greenalia Biomass Power S.L. hasta el 100%, según 
se explica en los hechos relevantes publicados en 
BME-MaB en fecha 11 y 12 de abril de 2018.
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Operaciones Financieras

•  No se ha formalizado ninguna hipoteca durante 
2018, si bien se han formalizado los siguientes 
préstamos a largo plazo:

— Préstamo por importe de 1,025 millones de 
euros con Noroeste de Inversión y Desarrollo 
S.L.U. (accionista principal de Greenalia S.A.), 
que a fecha de cierre mantiene un saldo de 0,5 
millones.
— Préstamo por importe de 0,56 millones de 
euros en Greenalia Logistics para la adquisición 
de un buque de carga para el transporte de 
mercancías; así como otro préstamo de 1 
millón de euro con el IGAPE con la misma 
finalidad.
— Diversos préstamos y leasings para la 
compra de 4 máquinas empacadora por 
importe de 1,42 millones de euros.
— Préstamo puente por importe de 2 millones 
de euros, con un saldo pendiente a fecha de 
cierre de 1.38 millones de euros.
— Préstamo bullet a 6 años con Be Spoke por 
importe 2 millones de euros.
— Asimismo, con respecto a 2017, se han 
cancelado anticipadamente o vencido seis 
préstamos por un importe a cierre de 2017 de 
575 miles de euros.

•   Con fecha 26 de julio de 2018 la Sociedad Domi-
nante emitió un programa de bonos simples por un
importe total de 25.000.000 euros en el 

European Market. Luxemburg Stock Exchange 
(MTF de Luxemburgo). Dicho programa comenzó 
con la emisión de un bono Serie nº 1 Tramo nº1 por 
importe de 3.200.000 euros que fue totalmente 
suscrito y desembolsado. Dicho bono tiene venci-
miento en el año 2022 y devenga un tipo de interés 
fijo anual del 6,75%. Asimismo, con posterioridad 
al cierre de ejercicio se ha emitido el segundo bono 
dentro de este programa por un importe de 6 
millones de euros. 

•   Las líneas de crédito y descuento que mantiene 
el grupo se encuentran parcialmente dispuestas 
existiendo un importe 2.221 miles de euros 
pendiente de disponer a cierre de ejercicio.

Resultados por línea de negocio

•  Respecto a la comparativa con el presupuesto, en 
líneas generales, no se aprecian diferencias mate-
riales (superiores al 10%) respecto al presupuesto 
estimado para 2018, con una mejora respecto al 
ejercicio anterior:

— Crecimiento de un 1,23% en la facturación y 
un 21,98% del EBITDA consolidado respecto al 
2017.
— Greenalia Forest ha alcanzado una factura-
ción de 31 millones de euros, en línea con el 
año anterior. Asimismo, ha alcanzado un 
EBITDA de 1,34 millones de euros, con una 
mejora del 22,50% respecto al año anterior.
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— Greenalia Logistics (incluyendo su filial 
100% dependiente, Greenalia Shipping, 
S.L.U), ha alcanzado una facturación de 4,1 
millones de euros, con una mejora del 4% 
respecto al año anterior; y mejorando su 
EBITDA un 23,8% respecto al 2017 hasta 
alcanzar una cifra de 1 millón de euros.
— El resto de las líneas de negocio (Industry, 
Heating & Cooling, Power) no presentan 
resultados materiales al tratarse de negocios 
en desarrollo y expansión, todos ellos con 
EBITDAs cercanos al punto muerto.

Auto cartera
 
La Sociedad dominante mantiene en autocartera 
acciones propias con un valor de mercado de 562 
miles de euros a fecha de formulación de las cuen-
tas anuales.

Instrumentos financieros
 
Como parte del contrato de financiación de Deuda 
Senior del Project Finance de la planta de Biomasa, 
y con el objeto de obtener una cobertura respecto 
a las eventuales variaciones en los tipos de interés, 
la sociedad Greenalia Biomass Power Curtis Teixei-
ro, S.L.U. ha formalizado un contrato de derivado 
con el Banco Santander. Este contrato es utilizado-
para cubrir los riesgos de tipo de interés de los 
créditos a largo plazo, que no tiene impacto en caja
según el modelo financiero definido. El criterio de 

valoración contable de dicho instrumento ha 
supuesto en 2018 un impacto de fondos propios 
de 2 millones de euros. Esta valoración y su impac-
to en futuros resultados podría variar, positiva o 
negativamente dicho importe, hasta el fin de 
vigencia del instrumento cuando el impacto de 
dicho instrumento en los fondos propios quedaría 
saldado.

Evolución de la cotización y valor de mercado
 
Las acciones de la Sociedad cotizan en el MaB 
(Mercado Alternativo Bursátil) desde su salida el 1 
de diciembre de 2017.  El 19 de marzo de 2018, 
Greenalia S.A. ha sido incluida dentro del índice 
“IBEX MaB 15”, y el 25 de enero de 2019, el departa-
mento de intermediación del MAB informó del 
cambio en la modalidad de cotización de las accio-
nes de Greenalia S.A., de Fixing a Continuo; en base 
al volumen de negociación de la acción contem-
plado en Mercado.

La cotización de Greenalia cerró el ejercicio 2018 en 
7,30€/acción; lo que supone una revalorización de 
un 196,75% durante el ejercicio y 259,61% desde 
comienzo de cotización el 1 de diciembre de 2017; 
y una capitalización de 155.004.345,60€.

Cumplimiento del plan de negocio
 
Greenalia S.A. traslada su satisfacción en cuanto al 
grado de cumplimiento general del Plan de Nego-
cio para el ejercicio 2018, y a su correcta ejecución.



RESUMEN
EJECUTIVO
2018

PRINCIPALES HITOS 2018
(RESULTADOS CONSOLIDADOS)
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En líneas generales, se ha alcanzado el presupuesto 
estimado para 2018, con desviaciones no significa-
tivas respecto al objetivo de ingresos y EBITDA y 
con una mejora significativa respecto al ejercicio 
anterior:

— El grado de cumplimiento de la proyección 
de facturación ha sido del 90%, y por tanto las 
ventas obtenidas no presentan diferencias 
significativas respecto al objetivo del plan de 
negocio.
— En cuanto al margen bruto, su grado de 
cumplimiento ha sido del 105%, mientras que 
para el EBITDA ha sido del 91%, por lo que en 
ambos casos, las variaciones no presentan 
discrepancias materiales respecto al objetivo 
del plan de negocio.
— También el resultado financiero tiene un 
impacto positivo, al haber alcanzado única-
mente el 80% del gasto presupuestado; 

derivado de la activación de los gastos finan-
cieros de la planta de Biomasa de Curtis duran-
te el periodo de construcción (según NRV del 
PGC).
— Por último, el resultado después de impues-
tos ha supuesto grado de cumplimiento del 
98%, fundamentalmente basado en el ajuste 
fiscal derivado de la deducciones en I+D+i

Por lo tanto, las principales partidas del plan se 
sitúan cercanas al 100% del grado de cumplimien-
to o superándolo, respecto al objetivo inicial.

En cuanto al objetivo de ratio EBITDA/Ventas 
(Margen EBITDA), la cifra presupuestada era de 
6,4%, mientras que la real ha sido de 6,5%, en línea 
con lo estimado; y mejorando en todo caso el 5,5% 
del ejercicio anterior. Por otro lado, el margen neto 
ha mejorado sensiblemente desde un 1,2% presu-
puestado a un 1,9% real.  

Ingresos                                                                 35,4 M€   35 M€             +1,2%
EBITDA                                                                                 2,31 M€ 1,90M€             +22%
Resultado                                                             0,48 M€          0,72 M€             -33%
MW Construcción                                                                50 MW  0  MW                   na    
MW Operación                                                                   0 MW   0 MW                   na
 

Concepto Real
2018

VAR
(%)

Año
Anterior



PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN
A CIERRE DE 2018

El detalle de sociedades dependientes del Grupo al 31 de diciembre de 2018 con Domicilio Social en 
Plaza de María Pita, nº 10 planta 1º, A Coruña, es el siguiente:
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100%100%100%

100% 14,42%

100%80%20%

GREENALIA S.A.

GREENALIA POWER SPAIN S.LU.
GREENALIA
INDUSTRY

S.L.U.

GREENALIA
HEATING &
COOLING

S.L.U.

GREENALIA
WOODCHIP

S.L.U.

BIOMASA
FORESTAL

S.L.

GREENALIA
LOGISTICS

S.L.U.

GREENALIA
FOREST

S.L.

JGL

Organigrama resumido por Línea de Negocio:

100%

GREENALIA
SHIPPING

S.L.U.

100%

GREENALIA
BIOMASS

POWER S.L.U.

100%

GREENALIA
WIND POWER 

S.L.U.

100%

GREENALIA
SOLAR POWER 

S.L.U.

GREENALIA FOREST, S.L
GREENALIA LOGISTICS, S.L.U
GREENALIA INDUSTRY, S.L.U. 
GREENALIA HEATING, S.L.U.
GREENALIA POWER SPAIN, S.L.U.
GREENALIA SHIPPING, S.L.U.
GREENALIA WOODCHIPS, S.L.U. 
GREENALIA BIOMASS POWER, S.L.U.
GREENALIA BIOMASS POWER LA 
ESPINA, S.L.U.
GREENALIA BIOMASS POWER 
CURTIS TEIXEIRO, S.L.U.
GREENALIA BIOMASS POWER 
VILLAVICIOSA, S.L.U.
GREENALIA BIOMASS POWER 
VILALBA, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER EOLO, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER EOLO 
SENIOR, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER  
CAMPELO, S.L.U.

Empresa Participación Patrimonio
NetoDirecta Indirecta

Capital
Suscrito

Reservas
(*)

Rdo. del
ejercicio

Otras
partidas

Rdo.
Explotación

80%
100%
100%
100%
100%

100%
100% 
100%
100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
100%

100%

100%

565.241
312.500

1.250.000
3.000

5.599.475
3.000

550.000
5.986.816

131.784

5.000.001

51.736

70.680

580.000
2.364.409

2.364.409

476.000

1.402.426
333.371
(2.631)
4.307

800.000
--

(81.647)
(625.063)
(52.575)

(1.407)

307

(18.920)

319.200
--

--

(15.314)

298.933
355.090

485
(14.399)
(4.064)
44.817

(64.918)
(19.099)

(1.715)

(27.656)

--

(2.262)

(1.126)
--

--

79

19.459
169.984

--
--
--
--

35.104
--
--

(2.050.889)

--

--

--
--

--

--

2.286.059
1.170.945
1.247.854

(7.092)
6.395.411

47.817
438.539

5.342.654
77.494

2.920.049

52.043

49.498

898.074
2.364.409

2.364.409

460.765

802.820
622.090

847
(15.372)
(5.419)
59.956

(142.549)
(16.179)
(1.006)

(840)

--

(3.016)

2.221
--

--

106
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PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN
A CIERRE DE 2018
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GREENALIA WIND POWER LAMAS, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER ALTO 
DA CROA , S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
OUROL, S.L.U. 
GREENALIA WIND POWER FRIOL, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER ALTO 
DA CROA II, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER MONTE 
TOURADO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER PENA 
DA CABRA, S.L.U. 
GREENALIA WIND POWER 
RODICIO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER MONTE 
DO CORDAL, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
MIÑON, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
BUSTELO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER FELGA, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER GATO, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
FORGOSELO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
PENIZAS SENIOR, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER SUIME, 
S.L.U.
GREENALIA WIND POWER COTO 
DOS CHAOS, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER PENA 
DO PICO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
FONSANTA, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
RESTELO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
VAQUEIRA, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER PENA 
OMBRA, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
CARBALLAL, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
ACEVEDAL, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
GRANXON, S.L.U.
    

Empresa Participación Patrimonio
NetoDirecta Indirecta

Capital
Suscrito

Reservas
(*)

Rdo. del
ejercicio

Otras
partidas

Rdo.
Explotación

100%

100% 

100%

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100%

100%

100%

100%

100% 

100%

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100%

100%

100%

100%

100%

100%

44.000

61.000

6.000

6.000

61.000

61.000

15.531

6.509

9.700

310.391

427.796

21.135

26.342

256.952

24.485

22.024

15.181

24.042

16.119

18.820

8.410

16.920

19.614

17.018

14.831

(1)

--

2.200

1.800

--

(39.993)

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--
 

--

--

(62)

3.804

(3.561)

(2.971)

(198)

(446)

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

43.937

64.804

4.639

4.829

60.802

20.561

15.531

6.509

9.700

310.391

427.796

21.135

26.342

256.952

24.485

22.024

15.181

24.042

16.119

18.820

8.410

16.920

19.614

17.018

14.831

(36)

3.786

(3.561)

(2.971)

(198)

(446)

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--
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PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN
A CIERRE DE 2018
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Empresa Participación Patrimonio
NetoDirecta Indirecta

Capital
Suscrito

Reservas
(*)

Rdo. del
ejercicio

Otras
partidas

Rdo.
Explotación

100%

100% 

100%

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

100%

100%

100%

100%

100% 

100%

100% 

100% 

100% 

100% 

15.531

6.509

200.668

3.007
3.000

3.000

3.000

3.000

3.000

30.000

30.000

18.000

30.000

21.000

12.000

3.500

3.500

3.500

--

--

--

--
--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

(149)
--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--
--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

15.531

6.509

200.668

2.858
3.000

3.000

3.000

3.000

3.000

30.000

30.000

18.000

30.000

21.000

12.000

3.500

3.500

3.500

--

--

--

(198)
--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

GREENALIA WIND POWER PENA 
DA CABRA, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER 
RODICIO, S.L.U.
GREENALIA WIND POWER MONTE 
TOURAL, S.L.U. 
GREENALIA SOLAR POWER, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER EL 
GORDO, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER LA 
ROMANA, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER LOS 
MANANTIALES, S.L.U. 
GREENALIA SOLAR POWER 
MAESTRE, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
VALVERDE, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
OLIVENZA, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
TRUJILLO, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
BELEN, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
ALMENDRAL, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
CHAPARRAL, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
BARREROS, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
MOSEN, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER 
QUINTOS, S.L.U.
GREENALIA SOLAR POWER EL 
LOBO, S.L.U.

(*) Importe agregado de la prima de emisión, reservas y resultados negativos de ejercicios anteriores.
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COMPOSICIÓN
DEL ACCIONARIADO

% Participación
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Noroeste Inversión y Desarrollo S.L.U.
Accionistas minoritarios / Free Float
Autocartera

Administrativos
Comerciales, vendedores y similares

Hombres (33) Mujeres (11) Total (44)

Asimismo, la distribución por categoría y sexo al cierre 
del ejercicio del personal del grupo es la siguiente:

10,52%

89,05%

0,42%

24

9
11

0

35

9

a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:
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B.1 BALANCE DE SITUACIÓN

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOSB

A) Activo no corriente  94.511.645  11.484.614
 I. Inmovilizado intangible  4.529.748  2.987.920
  1. Fondo de comercio  108.164  121.889
  2. Otro inmovilizado intangible  4.421.584  2.866.031
 II. Inmovilizado material  87.902.401  7.425.617
  1. Terrenos y construcciones.  4.553.431  1.074.232
  2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material  5.654.130  2.475.401
  3. Inmovilizado en curso y anticipos  77.694.840  3.875.984
 III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo  -  63.418
  1. Créditos a terceros  - 63.418
 IV. Inversiones financieras a largo plazo  946.122  735.159
  1. Instrumentos de patrimonio  730.838  733.838
  2. Créditos a terceros  212.321  -
  3. Otros activos financieros  2.963  1.321
 V. Activos por impuesto diferido  1.133.374  272.500
  1. Activos por impuesto diferido  1.133.374  272.500

B) Activo corriente  22.415.968  19.636.595
    I. Activos no corrientes mantenidos para la venta  -  -
 II. Existencias  3.924.445  2.441.202
  1. Comerciales  3.296.721  1.570.724
  2. Anticipos a proveedores  627.724  870.478
 III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  7.648.820  5.261.069
  1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios  4.168.201  4.421.621
       2. Personal  55.000  -
    3. Activos por impuesto corriente  156.188  147.716
      4. Otros créditos con las Administraciones públicas  3.269.431  691.732
 IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo  29.375  1.693.164 
  1. Créditos a terceros  29.375  1.693.164 
 V. Inversiones financieras a corto plazo  178.268  1.631.999
  1. Créditos a terceros  -  80.751
  2. Otros activos financieros  178.268  1.551.248
 VI. Periodificaciones a corto plazo  38.145  27.174
 VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes  10.596.915  8.581.987
  1. Tesorería  10.281.885  2.537.717
  2. Otros activos líquidos equivalentes  315.030  6.044.270

Total activo (A+B)  116.927.613  31.121.209

Activo 31/12/2018 31/12/2017
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B.1 BALANCE DE SITUACIÓN

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOSB

A) Patrimonio Neto  3.069.127  4.614.036
 A1) Fondos propios  4.412.931  3.842.554
  I. Capital  424.669  424.669
    1. Capital escriturado  424.669  424.669
  II. Prima de emisión  3.379.989  3.379.989
  III. Reservas  334.031  120.760
    1. Legal y estatutarias  80.254  50.941
    2. Otras reservas  253.777  69.819
  IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias )  (119.971)  (729.295)
  V. Resultado del ejercicio  394.213  646.431
    A2) Ajustes por cambios de valor  (2.050.889)  -
         I. Operaciones de cobertura  (2.050.889)  -
 A3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos  220.655  152.761
 A4) Socios externos  486.430  618.721

B) Pasivo no corriente  82.008.470  10.338.799
  I. Deudas a largo plazo  81.922.518  10.276.776
    1. Obligaciones y otros valores negociables  8.637.901  5.616.095
         2. Deudas con entidades de crédito  40.111.655  2.089.265
   3. Acreedores por arrendamiento financiero  747.488  -
        4. Derivados  2.145.100  -
   5. Otros pasivos financieros  30.280.374  2.571.416
  II. Pasivos por impuesto diferido  85.952  62.023

C) Pasivo corriente  31.850.016  16.168.374
  I. Deudas a corto plazo  25.372.586  12.501.816
    1. Obligaciones y otros valores negociables  148.500  -
         2. Deudas con entidades de crédito  12.458.758  8.793.063
   3. Acreedores por arrendamiento financiero  117.133  -
        4. Derivados  589.418  -
   5. Otros pasivos financieros  12.058.777  3.708.753
  II. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo  592.076  129.658
  III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  5.885.354  3.536.900
    1. Proveedores  2.550.206  2.485.440
    2. Acreedores varios  1.660.275  900.327
    3. Personal (Remuneraciones pendientes de pago)  286  -
    5. Otras deudas con las Administraciones Públicas  158.655  119.982
    6. Anticipos de clientes  1.515.932  31.151
  
Total patrimonio neto y pasivo (A+B+C)  116.927.613  31.121.209

Patrimonio neto y pasivo 31/12/2018 31/12/2017
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B.2 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOSB

A) Operaciones continuadas:
 1. Importe neto de la cifra de negocios:  35.434.440 35.003.836
  a) Ventas 31.380.306 31.019.603
  b) Prestaciones de servicios  4.054.134 3.984.233
 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación -  - 
 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo  876.089  308.762
 4. Aprovisionamientos:  (27.071.827)  (26.778.228)
  a) Consumo de mercaderías  (19.744.999)  (21.965.985)
  b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles  (4.094.555)  (1.386.174)
  c) Trabajos realizados por otras empresas  (3.232.273)  (3.426.069)
 5. Otros ingresos de explotación:  31.962  144.270
  a) Ingresos accesorios y de gestión corriente  591  144.270
       b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio  31.371  - 
 6. Gastos de personal:  (1.300.267)  (1.141.557)
  a) Sueldos, salarios y asimilados  (993.653)  (849.494)
  b) Cargas sociales  (306.614)  (292.063)
 7. Otros gastos de explotación  (5.748.954)  (5.739.361)
  a) Servicios exteriores  (5.725.617)  (5.702.565)
       EBITDA  2.312.700  1.896.006
  b) Tributos  (23.645)  (39.095)
  c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 308  2.299
 8. Amortización del inmovilizado  (992.053) (580.362)
  Amortización del Inmovilizado intangible  (451.977)  (261.633)
  Amortizacion del inmovilizado material  (540.076)  (318.729)
 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras  54.286  89.120
 10. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado  54.672  (33.852)
  a) Resultados por enajenaciones y otras  54.672  (33.852)
 11. Otros resultados  (24.109)  27.297
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 1.314.239  1.299.925
 12. Ingresos financieros :  2.752.044  13.960
  a) De valores negociables y otros instrumentos financieros  2.752.044  13.960
       a1) De empresas del grupo y asociadas  19.800  -
  a2) De terceros  2.732.244  13.960
 13. Gastos financieros (3.760.511)  (545.477)
       a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas (56.503)  -
  b) Por deudas con terceros  (3.704.008)  (483.266)
  c) Por actualización de provisiones -   (62.211)
 14. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros 445 2.010
  a) Resultados por enajenaciones y otras 445 2.010
A.2) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14)  (1.008.022)  (529.507)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)  306.217  770.418
 15. Impuestos sobre beneficios  177.001  (49.553)
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+15)  483.218  720.865
  Resultado atribuido a la sociedad dominante  394.213  646.431
  Resultado atribuido a socios externos 89.005  74.434

Cuenta de Resultados 31/12/2018 31/12/2017
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B.3 FLUJO DE CAJA

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOSB

A) De las actividades de explotación
 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos  306.217 770.418
 2. Ajustes del resultado  1.891.254 1.133.562
  a) Amortización del inmovilizado (+)  992.053 580.362
  b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)  (308) 76.951
  c) Imputación de subvenciones (-)  (54.286) (89.120)
  d) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)  (54.672) 33.852
  e) Ingresos financieros (-)  (2.752.044) (13.960)
  f) Gastos financieros (+)  3.760.511 545.477
 3. Cambios en el capital corriente  (1.513.760) (830.496)
  a) Existencias (+/-)  (1.483.243) (461.822)
  b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)  (2.378.971) (436.553)
  c) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)  2.348.454 67.879
 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación  (815.372) (494.893)
  a) Pagos de intereses (-)  (3.567.416) (476.477)
  b) Cobros de intereses (+)  2.752.044 13.960
  c) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-)  - (32.376)
 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)  (131.661) 578.591

B) De las actividades de inversión
 6. Pagos por inversiones (-)  (77.807.781) (5.723.268)
  a) Inmovilizado intangible  (2.438.798) (1.143.950)
  b) Inmovilizado material  (75.368.983) (2.871.321)
  c) Otros activos financieros  - (1.707.997)
 7. Cobros por desinversiones (+)  5.937.514 1.013.217
  a) Inmovilizado material  3.033.957 186.770
  b) Otros activos financieros  2.903.557 826.447
 8. Unidad de negocio  - 24.907
 9. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (8+7-6)  (71.870.267) (4.685.144)

C) De las actividades financiación
 10. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio  - 1.794.882
  a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)  - 2.521.632
  b) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-).  - (746.118)
  c) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+).  - 19.368
 11. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero  74.016.856 9.363.502
  a) Emisión  81.619.577 10.701.849
     1. Deudas con entidades de crédito (+)  45.282.876 4.956.096
    2. Deudas con entidades de grupo (+)  1.525.000 129.658
    3. Otras deudas (+).  34.811.701 5.616.095
  b) Devolución  (7.602.721) (1.338.347)
    1. Deudas con entidades de crédito (-)  (2.836.976) (1.338.347)
         2. Deudas con entidades de grupo (+)  (1.025.000) -
         3. Otras deudas (+)  (3.740.745) -
 12. Pagos por dividendos  - (58.554)
 13. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-10-11+/-12)  74.016.856 11.099.830 

D) Aumento/disminución neta del efectivo o equivalente  2.014.928 6.993.277
(+/-5+/-8+/-13+/-D)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio  8.581.987 1.588.710
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio  10.596.915 8.581.987

Flujos de Efectivo 31/12/2018 31/12/2017
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GREENALIA EN BOLSAC

El capital social de Greenalia se compone de 
21.233.472 acciones de 0,02 euros de valor 
nominal cada una, representadas mediante 
anotaciones en cuenta y con los mismos derechos 
políticos y económicos. La capitalización a fecha de 
cierre del 2017 era de 52.234.314€.
Las acciones de la Sociedad cotizan en el MaB 
(Mercado Alternativo Bursátil) desde su salida el 1 
de diciembre de 2017. El 19 de marzo de 2018, 
Greenalia S.A. fué incluida dentro del índice “IBEX 
MaB 15”.
Con fecha 25 de enero de 2019, el departamento 
de intermediación del MAB informó del cambio en 
la modalidad de cotización de las acciones de 

Greenalia S.A., de Fixing Continuo; en base al 
volumen de negociación de la acción contemplado 
en Mercado. La instrucción operativa del cambio de 
modalidad de contratación de los valores de 
Greenalia S.A. se publicó el lunes 28 con fecha de 
efecto miércoles 30 de enero; siendo este día el 
primero en el que puedan negociarse las acciones 
de Greenalia en Continuo en sesión abierta. 

La cotización de Greenalia cerró el ejercicio 2018 en 
7,30€/acción; lo que supone una revalorización de 
un 196,75% durante el ejercicio y 259.61 % desde 
comienzo de cotización el 1 de diciembre de 2017; 
y una capitalización de 155.004.345,60€.

La evolución de la cotización durante 2018:

7,53

6,04

4,55

3,06

ENE 2018 ENE 2019
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OTROS INDICADORES DE MERCADO
A FECHA DE FORMULACIÓN

22

Capital admitido        425             425               
(Miles de Euros)

Nº de acciones      21.233         21.233         
(x1000)

Precio cierre período    2,4600      7,3000     
(euros)

Último precio período    2,5200      7,3000      
(euros)

Precio máximo período    2,5200      7,3500     
(euros)

Precio mínimo período    2,1900       2,5000    
(euros)

Capitalización     52.234       155.004      
(Miles de Euros)

Volumen        168             1.493            
(miles de acciones)

Efectivo         365            5.848          
(miles de euros)

Más información en:
http://www.greenalia.es/accionistas-e-inversores/informacion-bursatil/

2017
(*)

2018
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
16 DE FEBRERO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

La mercantil Greenalia Logistics S.L.U. ( filial dependiente de Greenalia S.A. ) ha constituido 
con fecha 11 de enero de 2018 (Protocolo 111 del notario D. Raúl G. Muñoz Maestre), una 
sociedad de responsabilidad limitada, de nacional española, denominada, “GREENALIA 
SHIPPING, S.L.U.”, con cuya denominación no existe ninguna otra.

La sociedad tiene por objeto la prestación de: “Transporte Marítimo de Mercancías. El 
transporte podrá llevarse a cabo en buques propios o ajenos. El transporte de toda clase de 
mercancías, la consignación, adquisición, compra y venta de buques, así como de valores 
relacionados con la navegación.”

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 16 de febrero de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
5 DE MARZO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Greenalia S.A. ha suscrito un contrato privado de préstamo puente con vencimiento a 6 
meses, (prorrogable hasta el 15/12/18), a un tipo de interés anual del 8%, con liquidación 
prevista tras la liberalización de los fondos del bono ya emitido; por importe de 2 millones de 
euros con inversores privados.

A este respecto, el pasado 2 de marzo de 2018 se formalizó dicho préstamo (que fue 
intervenido bajo notario). Los fondos de este préstamo permitirán seguir avanzando con la 
construcción de la planta de 50MW para la generación eléctrica con Biomasa en Curtis 
Teixeiro que la compañía prevé poner en marcha en marzo de 2020.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 5 de marzo de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
23 DE MARZO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Greenalia Forest S.L. (sociedad 80% dependiente de Greenalia S.A.) ha suscrito un contrato 
privado de préstamo a 6 años, a un tipo de interés anual del 6,9%, por importe de 1 millón de 
euros con Be Spoke. Este préstamo no tiene garantías asociadas.
Asimismo, Greenalia Logistics S.L. (sociedad 100% dependiente de Greenalia S.A.) ha 
suscrito un contrato privado de préstamo a 6 años, a un tipo de interés anual del 6,9%. por 
importe de 1 millón de euros con Be Spoke. Este préstamo no tiene garantías asociadas.
A este respecto, el pasado 20 de marzo de 2018 se formalizó dicho préstamo (que fue 
intervenido ante notario). Los fondos de este préstamo permitirán seguir avanzando en el 
plan de estratégico diseñado por la compañía para los años 2017-2021.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 23 de marzo de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
23 DE MARZO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Con fecha de hoy, Greenalia Power S.L. (sociedad 100% dependiente de Greenalia S.A.) ha
formalizado la compra dos (2) parques eólicos a SIEMENS GAMESA RENEWABLE ENERGY
WIND FARMS S.A. y un (1) parque eólico a SIEMENS GAMESA RENEWABLE ENERGY 
INVEST S.A., a través de la compra de las siguientes sociedades, que pasaran a depender 
100% de Greenalia Power S.L.:
• Sistemas Energéticos del Umia S.A. – P.E. 14MW.
• Sistemas Energéticos Alto da Croa S.A. – P.E. 7MW.
• Sistemas Energéticos Edreira S.A. – P.E. 7MW.
Esta acción permitirá a Greenalia Power S.L. y el Grupo Greenalia S.A. continuar con su 
estrategia de expansión y promoción de nuevos desarrollos eólicos.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 23 de marzo de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
11 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Greenalia S.A. ha ejecutado una operación de canje de participaciones con un socio 
minoritario de Greenalia Biomass Power S.L. por acciones en autocartera de la sociedad.

• El canje de las 69.410 participaciones sociales de Greenalia Biomass Power S.L. de 
Suarez Zapata S.L. adquiridas por Greenalia S.A. se satisface mediante la entrega de 61.231
participaciones sociales que Greenalia S.A. tiene en autocartera; convirtiendo de esta 
forma a Suarez Zapata S.L. en un accionista de relevancia de Greenalia S.A.

Como resultado de esta operación, Greenalia S.A. incrementa su participación en Greenalia 
Biomass Power S.L. hasta el 90% -estando previsto adquirir el 10% restante en los próximos 
días-. Asimismo, el porcentaje de participación que Greenalia S.A. mantiene en autocartera 
tras esta operación es de 1,45%.
A este respecto, se formalizó dicha operación (que fue intervenida ante notario), quedando 
ratificada y comunicada por las partes el 10 de abril.
Este hito va encaminado a reorganizar la participación de las sociedades filiales, en este caso 
la de la producción de energía eléctrica con biomasa, antes del cierre financiero de la planta 
de biomasa de Curtis de 50MW.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 11 de abril de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
12 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Greenalia S.A. ha ejecutado una operación de canje de participaciones con un socio 
minoritario de Greenalia Biomass Power S.L. por acciones en autocartera de la sociedad.

• El canje de las 163.500 participaciones sociales de Greenalia Biomass Power S.L. de
Tecnología del Terreno S.L. adquiridas por Greenalia S.A. se satisface mediante la entrega
de 144.072 participaciones sociales que Greenalia S.A. tiene en autocartera; convirtiendo 
de esta forma a Tecnología del Terreno S.L. en un accionista de relevancia de Greenalia S.A.

Como resultado de esta operación, Greenalia S.A. incrementa su participación en Greenalia 
Biomass Power S.L. hasta el 100%. Asimismo, el porcentaje de participación que Greenalia 
S.A. mantiene en autocartera tras esta operación es de 0,76%.
A este respecto, se formalizó dicha operación (que fue intervenida ante notario), quedando 
ratificada y comunicada por las partes el 11 de abril.
Este hito va encaminado a reorganizar la participación de las sociedades filiales, en este caso 
la de la producción de energía eléctrica con biomasa, antes del cierre financiero de la planta 
de biomasa de Curtis de 50MW.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 12 de abril de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
12 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

La mercantil Greenalia S.A. ha suscrito una ampliación de capital en su filial Greenalia Power 
S.L.U con fecha 4 de abril de 2018, mediante la aportación no dineraria de las 578.952 
participaciones sociales que Greenalia S.A. poseía de Greenalia Biomass Power S.L. 
(Protocolo 1.326 del notario D. Raúl G. Muñoz Maestre). Como resultado de esta aportación, 
se han emitido 578.952 nuevas participaciones sociales, de las número 667.908 a la 
1.246.859, ambas inclusive, con una valor nominal de QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS (578.952€).
Greenalia S.A. había adquirido estas participaciones como resultado del canje de 
participaciones con dos socios minoritarios de Greenalia Biomass Power S.L. por acciones en 
autocartera de la sociedad, según se describen en los hechos relevantes publicados con fecha 
11 y 12 de abril.
Como resultado de esta operación, Greenalia Power S.L.U. (sociedad participada 100% por
Greenalia S.A.) ostenta la propiedad del 100% de Greenalia Biomass Power S.L.; sociedad 
tenedora del 100% de la titularidad de los 4 proyectos de Biomasa del grupo.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 12 de abril de 2017

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
13 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado 
y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la 
Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” 
o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

Greenalia S.A. (a través su filial Greenalia Power S.L.) ha llegado a un acuerdo con Hocensa Empresa 
Constructora S.A. y Sistemas Energéticos Sierra de Valdefuentes, S.L.U. para la cesión de derechos 
adjudicados en el marco de la subasta de asignación de régimen retributivo específico para nuevas 
instalaciones de producción de energía eléctrica a partir de fuentes de energías renovables del 27 
de julio de 2017.
En este sentido, Greenalia acumulada derechos retributivos por un total de 184,83MW de potencia 
eólica, que se componen del siguiente modo:
• Greenalia Power S.L. resultó adjudicataria de una potencia de 133,33MW en la subasta
celebrada el pasado 27 de julio de 2017
• Cesión de los derechos sobre la misma subasta por parte de Hocensa Empresa
Constructora S.A. por un total de 49,00MW
• Cesión de los derechos sobre la misma subasta por parte de Sistemas Energéticos Sierra
de Valdefuentes, S.L.U. por un total de 2,50MW
Greenalia sustituirá los avales depositados por estas sociedades por garantías propias según lo 
establecido en marco de la subasta. Estas operaciones no supondrán salida de caja hasta el cierre 
financiero del proyecto.
Este hito va encaminado a ampliar el porfolio de proyectos eólicos a desarrollar en el marco de la 
subasta de julio de 2017, y que tendrán que ponerse en funcionamiento antes del 31 de diciembre 
de 2019.
Como resultado de esta operación, Greenalia Power consolida su estrategia de convertirse en uno 
de los actores principales de sector de las energías renovables, con especial implantación en Galicia.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 13 de abril de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
13 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

De acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Orden ETU 315/2017, de 6 de abril, 
Greenalia S.A. (a través de su filial Greenalia Power S.L.), ha identificado en el día de hoy los 
proyectos eólicos que desarrollará en el marco de la subasta de asignación de régimen 
retributivo específico para nuevas instalaciones de producción de energía eléctrica a partir 
de fuentes de energías renovables.

Conforme a la Resolución de 27 de julio de 2017, de la Dirección General de Política 
Energética y Minas, Greenalia Power S.L. resultó adjudicataria de una potencia de 133,333 
MW para la producción de energía eólica.

Asimismo, Greenalia Power S.L. ha adquirido recientemente derechos de la misma subasta 
a Hocensa Empresa Constructora S.A. (49,00 MW) y a Sistemas Energéticos Sierra de 
Valdefuentes, S.L.U. (2,50 MW), según hecho relevante publicado en el día de hoy.
La relación de proyectos identificados es la siguiente:

• Parque Eólico Campelo (46,2 MW)
• Parque Eólico Bustelo (46,2 MW)
• Parque Eólico Monte Toural (21 MW)
• Parque Eólico Ourol (24 MW)
• Parque Eólico Miñón (24,255 MW)
• Parque Eólico Alto da Croa (8 MW)
• Parque Eólico Alto da Croa II (17,325 MW)
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Dado que estas instalaciones se ejecutarán en el marco de la subasta celebrada en Julio de 
2017, su puesta en marcha será antes del 31 de diciembre de 2019.
Conforme a lo establecido en la Disposición Adicional Primera “Proyectos declarados de 
interés especial” la Ley 8/2009 de 22 de diciembre, los proyectos anteriormente indicados 
serán declarados de interés especial por parte de la Xunta de Galicia, lo cual permitirá agilizar 
los trámites administrativos con el objetivo de tener todas los permisos y autorizaciones 
listas en el mes de octubre. En este sentido, el 13 de octubre es la fecha señalada para 
presentar ante el Ministerio las autorizaciones administrativas de cada proyecto.
La puesta en funcionamiento de estos parques, que se desarrollarán de forma íntegra en 
Galicia, va a suponer una inversión de 185 millones de euros, y una generación de 
aproximadamente 1.850 empleos -durante la fase de construcción y explotación-, y 56 
empleos directos durante la explotación. Este hito permitirá a Greenalia continuar con su 
expansión, consolidando su participación en el sector de las energías renovables, con 
especial presencia en Galicia.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 13 de abril de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
16 DE ABRIL DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante:

HECHO RELEVANTE

El Banco Europeo de Inversiones (BEI) ha sancionado de forma positiva la aprobación de un
préstamo senior por un importe de hasta 60 millones de euros para el proyecto de la planta 
de generación de energía eléctrica con Biomasa de 50MW que Greenalia S.A. va a poner en 
marcha en la localidad de Curtis-Teixeiro a través de su filial Greenalia Biomass Power 
Curtis-Teixeiro S.L.
Esta decisión ha sido confirmada por el Consejo de Administración del BEI el día 12 de abril 
(tras haber dado su visto bueno el Consejo de Dirección el pasado 20 de marzo).
Asimismo, el proyecto aprobado, ha sido identificado por el BEI como un proyecto tipo de 
acuerdo con las prioridades y objetivos que el banco tiene en su mandato dentro de los 
criterios de elegibilidad del Plan Juncker.
Este hito supone un paso importante en el proceso de cierre financiero en el que se 
encuentra Greenalia actualmente.
Asimismo, el Consejo de Administración de Greenalia S.A. ha acordado declinar la oferta para 
la compra de los derechos de los 50MW anteriormente citados, por parte de ENCE Energía y 
Celulosa, S.A., reforzando así el compromiso de Greenalia S.A. y sus filiales con la puesta en 
marcha de la planta de Biomasa en Curtis (A Coruña).
El Consejo de Administración, también ha acordado estudiar posibles ofertas de desinversión 
futuras que afecten a alguna de las líneas de negocio o proyectos en concreto.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 16 de abril de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
26 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2004 sobre abuso de 
mercado y en los artículos 228 y 323 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones 
concordantes, así como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), 
Greenalia, S.A. (en adelante, la “Sociedad” o “Greenalia”) pone en conocimiento el siguiente 
Hecho Relevante.

HECHO RELEVANTE

Greenalia a través de su filial Greenalia Biomass Power Curtis-Teixeiro S.L.U. ha firmado en el 
día de hoy un préstamo de 125 millones de euros para financiar la planta de producción de 
energía eléctrica con biomasa en la localidad de Curtis-Teixeiro (A Coruña, Galicia).
La financiación facilitada para este proyecto ha obtenido la máxima calificación, E1, como 
préstamo verde, de acuerdo a la evaluación realizada por la agencia Standard&Poor's.
Tras meses de intensas negociaciones y varias injerencias de mercado, el equipo de Greenalia 
ha formalizado un préstamo estructurado a través de un project finance (Financiación de 
Proyecto) y un tramo mezzanine, para financiar la puesta en marcha de una planta de 
generación de energía eléctrica a partir de biomasa que se está construyendo en la localidad 
coruñesa, y que tendrá una capacidad de aproximadamente 50MW, sobre una parcela de 
103.000m2, y permitirá generar 324 GWh al año a partir de residuos forestales recogidos en 
un radio de cien kilómetros alrededor de la nueva instalación.
En la operación, en la que el Banco Santander actúa como agente y coordinador, han 
participado el BEI, ICO y el propio Banco Santander en el tramo Senior de la deuda project, y 
el fondo Marguerite en el tramo mezzanine. Asimismo, el proyecto cuenta con una garantía 
de la ECA finlandesa, Finnvera.
Este proyecto se enmarca dentro del marco del Plan de Inversiones para Europa, conocido 
como "Plan Juncker", y se trata de la primera planta de biomasa financiada por el BEI bajo el 
marco de este plan.
Para producir esta energía, la planta utilizará biomasa forestal. De esta forma, el proyecto 
contribuirá al mantenimiento de los bosques de la zona y a la prevención de incendios, 
incentivando la recogida de residuos de madera de pequeño tamaño que son normalmente 
desechados para uso industrial. La biomasa utilizada por la planta será certificada por los 
sistemas FSC o PEFC.
Una vez entre en funcionamiento, previsto para el año 2020, la planta de Curtis-Teixeiro 
permitirá aumentar la generación de energía a partir de fuentes renovables y cumplir así con 
los objetivos de reducción de emisiones de dióxido de carbono marcados por el Plan de 
Acción Nacional de Energías Renovables (PANER) 2011-2020.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
26 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Además del impacto medioambiental positivo, este proyecto generará beneficios 
económicos y sociales, promoviendo la creación de empleo y el crecimiento económico en 
zonas rurales. La construcción de la planta ha permitido la contratación de 400 personas y, 
una vez que esté en marcha, creará 35 puestos de trabajo permanentes y alrededor de otros 
100 indirectos dentro de la cadena de suministro de residuos.
La financiación de la Planta de biomasa de Curtis supone un hito clave para el cumplimiento 
del plan de negocio de la compañía, ya que la misma supondrá unos ingresos de 33 millones 
de euros y un EBITDA de más de 16 millones de euros en 2021; asegurando para el grupo 
unos ingresos recurrentes de 910 millones por la venta de energía, y 295 por la venta de 
biomasa, a lo largo de 25 años.
Asimismo, Greenalia no cesa en su actividad, está previsto que en septiembre la compañía 
continúe con la financiación de los 182MW de eólica adjudicados en la última subasta de 
retribución. Conjuntamente, el proyecto de biomasa de Curtis y los proyectos eólicos, 
supondrán una facturación por venta de energía de 1.600 millones de euros a lo largo de 25 
años, estimando unos ingresos de 57 millones en 2021 y un EBITDA de 35 millones, que 
junto a la actividad actual supondrán unos ingresos anuales de110 millones de euros y un 
EBITDA de 41,5 millones.
El reciente acuerdo alcanzado por el Parlamento Europeo, para fijar un objetivo vinculante de 
energías renovables del 32% para 2030 a nivel de la UE, supone un aliciente en el objetivo 
de Greenalia para convertirse en una de las empresas que lidere el cambio de economía hacía 
una más sostenible como uno de los principales productores de energía independiente (IPP) 
de España, con producción exclusiva a través de tecnologías de producción eléctrica 
renovable.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 26 de julio de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
31 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

La mercantil Greenalia S.A. ha acordado el cambio de denominación de su filial (100% 
participada) “Greenalia Power S.L.U.” a “Greenalia Wind Power S.L.U.”, con cuya 
denominación no existe ninguna otra, según protocolo 2.234 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre.
Asimismo, según protocolo 2.235 del notario D. Raúl G. Muñoz Maestre, la sociedad acordó 
la escisión parcial de “Greenalia Wind Power S.L.U.” a favor de la sociedad de responsabilidad 
limitada de nueva creación denominada “Greenalia Power Spain S.L.U.”, beneficiaria de la 
escisión y que se constituyó a continuación.
El patrimonio de “Greenalia Wind Power, S.L.U.”, que forma una unidad económica y rama de 
actividad independiente, que es objeto de escisión y aportación a la constitución de la 
mercantil “Greenalia Power Spain, S.L.U.”, es el consistente en las participaciones sociales de 
la sociedad “Greenalia Biomass Power, S.L.U.”
Como consecuencia de esta operación, se reduce el capital social de “Greenalia Wind Power, 
S.L.U.”.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
31 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD
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Posteriormente, según protocolo 2.236 del notario D. Raúl G. Muñoz Maestre, se procedió a 
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GREENALIA
WIND POWER

CAMPELO 
S.L.U.

100%

GREENALIA
WIND POWER

OUROL 
S.L.U.

GREENALIA
WIND POWER

ALTO DA CROA 
S.L.U.

GREENALIA
WIND POWER

MONTE 
TOURADO

S.L.U.

GREENALIA
WIND POWER

LAMAS
S.L.U.

GREENALIA
WIND POWER
FRIOL S.L.U.

GREENALIA
WIND POWER

ALTO DA CROA 
II S.L.U.

GREENALIA
BIOMASS 

POWER CURTIS
TEIXEIRO

S.L.U.

GREENALIA
BIOMASS
 POWER
VILALBA

S.L.U.

GREENALIA
BIOMASS 
POWER

LA ESPINA
S.L.U.

GREENALIA
BIOMASS
POWER

VILLAVICIOSA
S.L.U.

1  
RE

SU
M

EN
 E

JE
CU

TI
VO

    
    

  2
 A

N
ÁL

IS
IS

 D
EL

 G
RA

D
O

 D
E 

CU
M

PL
IM

IE
N

TO
 D

EL
 P

LA
N

 D
E 

N
EG

O
CI

O
    

    
  A

N
EX

O
 I 

    
    

 A
N

EX
O

 II
    

    
  A

N
EX

O
 II

I  
   



COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
31 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

38

D

Esta reorganización permitirá al grupo no sólo estructurar sus divisiones de biomasa y eólica 
ante posibles desinversiones o financiaciones específicas; sino también prepararse desde un 
punto de vista organizativo ante una potencial expansión internacional a otras geografías.
Asimismo, la mercantil Greenalia Power Spain S.L.U. (filial dependiente de Greenalia S.A.) ha 
constituido con fecha 18 de julio de 2018 (Protocolo 3.034/18 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre), una sociedad de responsabilidad limitada, de nacional española, denominada, 
“GREENALIA SOLAR POWER, S.L.U.”, con cuya denominación no existe ninguna otra.
Esta sociedad se constituye con el fin de desarrollar proyectos en el ámbito de la generación 
de energía con tecnología fotovoltaica. La sociedad tiene por objeto la prestación de: “La 
realización de toda clase de actividades, obras y servicios propios o relacionados con los negocios 
de producción, transporte, transformación y distribución o comercialización de energía eléctrica o 
derivados de la electricidad y otras energías renovables o sostenibles, de sus aplicaciones y de las 
materias o energías primarias necesarias para su generación”.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 31 de julio de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
31 DE JULIO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 15/2016 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

La sociedad Greenalia S.A. ha emitido un programa de bonos simples por un importe total de 
25.000.000€ en el European Market. Luxembourg Stock Exchange (MTF de Luxemburgo).
Dicho programa comenzará con la emisión de un bono -Serie no 1, Tramo no 1- de 
3.200.000€ que ya ha sido totalmente suscrito y desembolsado, con las siguientes 
características:
a) Mercado: European Market. Luxembourg Stock Exchange
b) Interés fijo anual pagadero anualmente del 6,75% anual
c) ISIN Code: XS1861336250
d) Common code: 186133625
e) Moneda: Euro
f) Precio Nominal: 100.000€ por bono
g) Fecha de emisión: 27 de julio de 2018
h) Vencimiento: 2 de noviembre de 2022
i) Legislación aplicable: Ley de Luxemburgo
a) Sin convertibilidad
b) Comisario de los bonistas Solventis AV, S.A.
c) Agente de pagos: Société Générale Bank & Trust, S.A.
d) Entidad bancaría depositaria: Banco Sabadell
e) Target: Inversores Institucionales, Cualificados
Puede encontrar más información acerca del programa y las emisiones en el siguiente link:
https://www.bourse.lu/programme/Programme-Greenalia/14494

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 31 de julio de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
27 DE AGOSTO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

Con fecha 22 de agosto de 2018, GREENALIA SOLAR POWER S.L. (filial del grupo 
GREENALIA S.A.) ha formalizado la compra cinco proyectos fotovoltaicos. Esta adquisición 
se ha realizado través de la absorción de las siguientes sociedades, con un proyecto 
fotovoltaico cada una, manteniendo cada uno de los proyectos en entidades dependientes 
100% de ella.

Estas sociedades son:

• FOTOVOLTAICA EL GORDO, S.L.:
        o Proyecto fotovoltaico en fase de tramitación situado en Extremadura, con una
            potencia nominal de 49,9MW
        o Se ha realizado el cambio de denominación social a GREENALIA SOLAR
            POWER EL GORDO S.L.

• FOTOVOLTAICA LA ROMANA, S.L.:
        o Proyecto fotovoltaico en fase de tramitación situado en Andalucía, con una
            potencia nominal de 49,9MW
        o Se ha realizado el cambio de denominación social a GREENALIA SOLAR
            POWER LA ROMANA S.L.

• FOTOVOLTAICA LOS MANATIALES, S.L.:
        o Proyecto fotovoltaico en fase de tramitación situado en Extremadura, con una
            potencia nominal de 49,9MW
        o Se ha realizado el cambio de denominación social a GREENALIA SOLAR
            POWER LOS MANATIALES S.L.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
27 DE AGOSTO DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

• FOTOVOLTAICA MAESTRE, S.L.:
        o Proyecto fotovoltaico en fase de tramitación situado en Andalucía, con una
            potencia nominal de 49,9MW
        o Se ha realizado el cambio de denominación social a GREENALIA SOLAR
            POWER LOS MANATIALES S.L.

• FOTOVOLTAICA VALVERDE, S.L.:
        o Proyecto fotovoltaico en fase de tramitación situado en Extremadura, con una
            potencia nominal de 30,0MW
        o Se ha realizado el cambio de denominación social a GREENALIA SOLAR
            POWER VALVERDE S.L.

El importe total máximo de la operación, si se alcanzasen todos los hitos y potencia 
deseada, asciende a 5.342.000€; incluyendo un primer pago -en el momento de 
formalización de la operación- de 160.260€, y el resto abonado en base a distintos hitos 
de pago.
Esta acción permitirá a GREENALIA SOLAR POWER S.L. y el grupo GREENALIA S.A. 
continuar con su estrategia de expansión y promoción de nuevos desarrollos de energías 
renovables.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 27 de agosto de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
6 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

Ponemos en su conocimiento el nuevo Plan Estratégico 2019-2023 del grupo Greenalia S.A. 
que a continuación se detalla. El plan ha sido nombrado #1-5-100.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 6 de noviembre de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
9 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

La mercantil Greenalia Solar Power S.L.U. ha acordado la constitución de las siguientes filiales 
(100% participadas), con cuya denominación no existen ninguna otra:
•  Greenalia Solar Power Almendral S.L.U, según protocolo 4.434 del notario D. Raúl G.      
Muñoz Maestre, del 31 de Octubre de 2018.
•  Greenalia Solar Power Trujillo S.L.U, según protocolo 4.435 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 31 de Octubre de 2018.
•  Greenalia Solar Power Belén S.L.U., según protocolo 4.436 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 31 de Octubre de 2018.
•  Greenalia Solar Power Olivenza S.L.U, según protocolo 4.438 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 31 de Octubre de 2018.

El patrimonio de cada una de estas filiales constituidas consiste en los activos de proyectos 
fotovoltaicos para la producción de energía renovable con dichos nombres.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
9 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Dichas actuaciones van encaminadas a dotar al grupo de la estructura societaria adecuada 
para las futuras financiaciones estructuradas (sociedades SPVs) de los distintos proyectos de 
energías renovables que el grupo tiene en su porfolio, quedando la composición final de la 
estructura societaria de la división Solar Power, según se muestra a continuación.
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Asimismo, se procedió a unas escisiones parciales de la sociedad “Greenalia Wind Power 
S.L.U.” a favor de las siguientes sociedades de responsabilidad limitada de nueva creación, 
beneficiarias de la escisión y que se constituyeron a continuación.

• Greenalia Wind Power Monte Toural S.L.U., según protocolo 3.960 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 18 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Miñon S.L.U., según protocolo 3.961 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 18 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Bustelo S.L.U., según protocolo 3.962 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 18 de Septiembre de 2018.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
9 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

• Greenalia Wind Power Fonsanta S.L.U., según protocolo 4.040 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Restelo S.L.U., según protocolo 4.041 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Carballal S.L.U., según protocolo 4.042 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Acedeval S.L.U., según protocolo 4.043 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Granxón S.L.U., según protocolo 4.044 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Pena da Cabra S.L.U., según protocolo 4.045 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Rodicio S.L.U., según protocolo 4.046 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Monte do Cordal S.L.U., según protocolo 4.047 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Pena Ombra S.L.U., según protocolo 4.048 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Felga S.L.U., según protocolo 4.049 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Gato S.L.U., según protocolo 4.050 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Forgoselo S.L.U., según protocolo 4.051 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power As Penizas S.L.U., según protocolo 4.052 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Suime S.L.U., según protocolo 4.053 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Coto dos Chaos S.L.U., según protocolo 4.054 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Pena do Pico S.L.U., según protocolo 4.055 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Vaqueira S.L.U., según protocolo 4.056 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Eolo S.L.U., según protocolo 4.057 del notario D. Raúl G. Muñoz 
Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.
• Greenalia Wind Power Eolo Senior S.L.U., según protocolo 4.058 del notario D. Raúl G. 
Muñoz Maestre, del 24 de Septiembre de 2018.

El patrimonio de cada una de estas filiales objeto de escisión y aportación a la constitución de 
las nuevas mercantiles es el consistente a los activos de proyectos de energías renovables en 
desarrollo con dichos nombres.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
9 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Dichas actuaciones van encaminadas a dotar al grupo de la estructura societaria adecuada 
para las futuras financiaciones estructuradas (sociedades SPVs) de los distintos proyectos de 
energías renovables que el grupo tiene en su porfolio, quedando la composición final de la 
estructura societaria de la división Wind Power, según se muestra a continuación.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
9 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Esta reorganización permitirá al grupo no sólo estructurar sus divisiones de fotovoltaica y 
eólica ante futuros procesos de financiación estructurada; sino también prepararse desde 
un punto de vista organizativo ante posibles desinversiones.

Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 9 de noviembre de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE GREENALIA S.A.
28 DE NOVIEMBRE DE 2018

PRINCIPALES HECHOS RELEVANTESD

Muy señores nuestros:

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) no 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así 
como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su 
conocimiento el siguiente Hecho Relevante relativo a la sociedad Greenalia, S.A. (en adelante 
"Greenalia" o "la Sociedad" indistintamente).

HECHO RELEVANTE

El pasado 23 de noviembre de 2018 se formalizó mediante escritura pública otorgada ante el 
notario D. Raúl Muñoz Maestre un programa interno en el que se facilita la compra de 
acciones de Greenalia S.A. por parte del personal directivo de la compañía, a través del 
otorgamiento de un préstamo destinado a la compra de acciones propias que la sociedad 
tiene en autocartera por parte de los empleados en el marco de la estrategia de retención del 
talento directivo y fidelización del personal clave del grupo.
El número total de acciones del programa asciende a 38.785 títulos, representativas del 
0,1827% del capital social de la compañía; y que fueron adquiridas en las operaciones 
informadas en los hechos relevantes con fecha 1, 3 y 13 de agosto y 5 de noviembre de 2018.
Mediante este programa, los directivos adquieren la plena propiedad de las acciones desde el 
primer momento, convirtiéndoles en accionistas de la compañía. Los directivos asumirán el 
riesgo económico de la compra de las acciones mediante la adquisición de las mismas a 
precio de mercado.
Asimismo, el personal adherido al programa y la compañía han suscrito un Pacto de 
Accionistas con las cláusulas habituales para este tipo de acuerdos.
Este programa se enmarca dentro de la estrategia de retención del personal clave de la 
empresa, en aras del cumplimiento del plan de negocio.
Quedamos a su disposición para cuantas aclaraciones consideren oportunas.

En A Coruña, a 28 de noviembre de 2018

Atentamente,

D. Antonio Fernández-Montells Rodríguez
Director Financiero de Greenalia S.A.
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ANÁLISIS DEL GRADO
DE CUMPLIMIENTO
DEL PLAN DE NEGOCIO

Greenalia S.A. traslada su satisfacción en cuanto al grado de cumplimiento general del Plan 
de Negocio para el ejercicio 2018, y a su correcta ejecución. Más allá del aspecto puramente 
numérico, este periodo ha destacado por haber alcanzado objetivos estratégicos como la 
compra de cinco parques eólicos, la adquisición de 49MW de derechos de subasta, el canje 
de participaciones con los socios minoritarios de las sociedades filiales, así como la emisión 
de un segundo bono corporativo en el MTF de Luxemburgo dentro de un programa 
corporativo de notas… Pero por encima de todo, el hito fundamental a fecha de emisión de 
este informe es el cierre de la financiación de la planta de generación eléctrica con biomasa 
de 50MW en Curtis-Teixeiro, que se formalizó el 25 de julio de 2018. Sin duda este hito 
supone un punto de inflexión en la historia de Greenalia, el primer proyecto de energía 
renovables, así como la consolidación de la estrategia de integración vertical del grupo en 
la línea de negocio de bioenergía (biomasa forestal).

Pero esto no impide que el resto de los proyectos del grupo hayan experimentado un 
importante impulso durante este año. Así, por ejemplo, la planta de secado de astilla en 
Sigueiro, en funcionamiento desde el tercer trimestre del año pasado, ha facturado un 
importe superior a 600 miles de euros. 

Además, Greenalia Logistics ha adquirido recientemente un buque para el transporte 
marítimo que actualmente operaba en régimen de time-charter, operación que permitirá 
mejorar las cifras de EBITDA de esta sociedad de forma significativa. 

En el plano estrictamente numérico, se ha mejorado de forma sustancial los resultados del 
ejercicio de 2017, con un incremento en el EBITDA de un 21,98% respecto al ejercicio 
anterior. 
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ANÁLISIS DEL GRADO
DE CUMPLIMIENTO
DEL PLAN DE NEGOCIO

Importe Neto Cifra de Negocios  29.668.980  35.003.836 35.434.440 39.582.997 1,23% -10,48% 90% 
 Variación de Existencias  0  1.431 (926.315) 0
     Trabajos Realizados por la Empresa para su Activo 26.560  250.000 876.088 0
 Aprovisionamientos (25.902.518) (29.961.719) (30.622.305) (34.142.456)
  % sobre Ventas  -87,3% -85,6% -86,4% -86,3%

Margen Bruto  3.793.022  5.292.117 5.688.223 5.440.541 7,48% 4,55% 105%
  Margen Bruto (%)  -12,8% -15,1% -16,1% 13,7%  
 Otros Ingresos  178.744  144.270 31.963 240.932
 Gastos de Personal (936.779)  (1.080.069) (1.232.346) (991.016)
  % sobre Ventas  -1,9% -1,9% -1,9% -1,9%
 Gastos de Explotación (2.055.250) (2.460.312) (2.175.140) (2.139.622)
  % sobre Ventas  -6,9% -7,0% -6,1%  -5,4%

Resultado Operativo (EBITDA Ajustado) 979.737 1.896.066 2.312.700 2.550.834 21,98% -9,34% 91%
  Margen EBITDA (%)  3,3% 5,4% 6,5%  6,4%
 Amortización de Inmovilizado (439.627)  (580.363) (992.053) (688.359)   119%
  % sobre Ventas  -1,48% -1,66% -2,80% -1,74%
 Imputación de Subvenciones al Rdo. Ejercicio 31.649  89.120 54.285 60.772
 Deterioro y Resultado por Enajenaciones de Inmovilizado 77.909  (33.852) 54.672 0
 Otros Resultados 0 (70.986)  (115.367)  (4.818)

Resultado de Explotación (EBIT) 649.668 1.299.925 1.314.237 1.918.429 1,10% -31,49% 69%
  Margen EBIT (%)  2,2%  3,7% 3,7% 4,8%
 Resultado Financiero (460.187) (529.507) (1.008.022) (1.260.876) 90,37% -20,05% 80%
  Ingresos Financieros  63.165 13.960 2.752.044 4.414
  Gastos Financieros  (523.352) (545.477) (3.760.511) (1.265.290)
  Otros Resultados Financieros  0  2.010 445 0
Resultado antes de Impuestos (EBT) 189.481  770.418  306.215 657.552 
 Impuesto sobre beneficios (51.951) (49.553) 177.001 (164.387)   141%

Beneficio Neto 137.530  720.865  483.216 493.165 -32,97% -2,02% 98%
  Margen Neto (%)  0,5%  2,1% 1,4% 1,2%

PyG: Gº 
Cumplimiento

Fuente: Greenalia S.A.

(1) Se han reclasificado los Gastos de Transporte como Aprovisionamientos (desde Gastos de Explotación) al 
tratarse de un gasto directo variable que debe ser incluido para el cálculo del Margen Bruto.
(2) El EBITDA Ajustado no considera 67.920€ en concepto de gratificaciones extraordinarias al considerarlos fuera 
de la actividad ordinaria de la empresa. 

Cierres reales Plan de
Negocio Diferencias

2016 2017 2018 2018e 2018vs2017 2018vsPpto

Realizando la comparativa de cuenta de pérdidas y ganancias se comprueba que el 
resultado en líneas generales se ha cumplido, con desviaciones no materiales respecto a la 
proyección realizada por Greenalia en su Plan de Negocio vigente:
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Antonio Fernández-Montells
Director Financiero
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ANÁLISIS DEL GRADO
DE CUMPLIMIENTO
DEL PLAN DE NEGOCIO

En líneas generales, se ha alcanzado el 
presupuesto estimado para 2018, con 
desviaciones no significativas respecto al objetivo 
de ingresos y EBITDA y con una mejora 
significativa respecto al ejercicio anterior:

• El grado de cumplimiento de la proyección de 
facturación ha sido del 90%, y por tanto las 
ventas obtenidas no presentan diferencias 
significativas respecto al objetivo del plan de 
negocio.

• En cuanto al margen bruto, su grado de 
cumplimiento ha sido del 105%, mientras que 
para el EBITDA ha sido del 91%, por lo que en 
ambos casos, las variaciones no presentan 
discrepancias materiales respecto al objetivo del 
plan de negocio.

• También el resultado financiero tiene un 
impacto positivo, al haber alcanzado 
únicamente el 80% del gasto presupuestado; 
derivado de la activación de los gastos 
financieros de la Planta de Biomasa de Curtis 
durante el periodo de construcción (según NRV 
del PGC). 

•   Por último, el resultado después de impuestos 
ha supuesto grado de cumplimiento del 98%, 
fundamentalmente basado en el ajuste fiscal 
derivado de la deducciones en I+D+i.

Por lo tanto, las principales partidas del plan se 
sitúan cercanas al 100% del grado de 
cumplimiento o superándolo, respecto al objetivo 
inicial. 

• Distinta tendencia ha seguido el EBIT, con un 
grado de cumplimiento del 69%, debido a (i) un 
mayor importe en las amortizaciones como 
resultado de la nueva maquinaría adquirida en 
Greenalia Logistics y Greenalia Woodchips, así 
como (ii) 67.920€ en concepto de 
gratificaciones extraordinarias (otros 
resultados), y (iii) 24.110€ por gastos 
extraordinarios (multas y sanciones, 
regularizaciones, …); partidas todas ellas no 
consideradas/dotadas en el plan de negocio. 

En cuanto al objetivo de ratio EBITDA/Ventas 
(Margen EBITDA), la cifra presupuestada era de 
6,4%, mientras que la real ha sido de 6,5%, en 
línea con lo estimado; y mejorando en todo caso 
el 5,5% del ejercicio anterior. Por otro lado, el 
margen neto ha mejorado sensiblemente desde 
un 1,2% presupuestado a un 1,9% real.
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ANEXO I

Informe de Auditoría
y Cuentas Anuales
Consolidadas 2018



















































































































































































ANEXO II

Informe de Auditoría
y Cuentas Anuales
Individuales 2018



































































































































ANEXO III

Informe Estructura
Organizativa
y Control Interno



INFORME SOBRE LA ESTRUCTURA Y SISTEMA DE CONTROL
INTERNO DE GREENALIA PARA EL CUMPLIMIENTO
DE LAS OBLIGACIONES DE INFORMACIÓN DE MERCADO

Greenalia S.A., en lo sucesivo Greenalia, dispone de una estructura organizativa que permite 
cumplir con las obligaciones informativas que establece el Mercado Alternativo Bursátil, en los 
sucesivo MAB, en la Circular 6/2018 en su apartado segundo incluyendo un adecuado sistema 
de control interno de la información financiera.

1.- Organigrama de Greenalia
Greenalia se estructura en cuatro unidades 
de negocio, la Dirección Financiera y la 
Dirección de Legal, con otras unidades de 
soporte al negocio.

Cierres reales

CEO
Manuel García Pardo

COO
Mauro Coucheiro

G.M. Industry & Heating
Felipe Ovalle

G.M. Renewable energy
Manuel García Pardo

Deputy G.M. 
Renewable energy

María Moreno

Bussines Development 
Renewable energy

Juan Ortega

G.M. Logistics
Carlos Armenteros

Director Forestal
Adrián Corredoira

Business Units Corporate areas

CFO
Antonio Fdez-Montells

Management Committee
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Legal
Laura Luaces



a) Cada una de las DG se ocupan de las operaciones, desarrollo de negocio y gestión 
comercial de forma autónoma e independiente. Cada dirección consta de personal 
propio que facilita la ejecución del mismo desde un punto de vista operativo y 
administrativo.

b) La Dirección Financiera, de forma transversal a las todas unidades de negocio, se 
ocupa de todas las obligaciones contables, tributarias y relación con terceros (bancos, 
inversores, …). Asimismo, es el área responsable del reporte de información y 
elaboración de los estados financieros de todas las sociedades del grupo. Esta área 
cuenta con la colaboración de dos interims que ofrecen servicios de asesoramiento y 
soporte en materia de financiación estructurada y alternativa.

c) La Dirección Legal, aporta el soporte jurídico-administrativo a las actividades de toda 
la compañía.

2.- Organización y control interno en Greenalia

Los departamentos citados son los productores de la información necesaria para 
establecer y validar los estados financieros mensuales. Además de la formación continua 
del personal, para alcanzar el objetivo de excelencia empresarial y control interno, 
Greenalia ha implantado sistemas de gestión avanzados como SAP -para procesos 
económico financieros-, XRT - para la gestión de la tesorería corporativa- y Alfresco -como 
gestor documental.

El grupo dispone de un plan estratégico a 5 años cuyo análisis de desviaciones facilita la 
gestión y seguimiento del negocio. Asimismo, el grupo está auditado por una de las 
principales empresas del sector EY y asesorado por especialistas de primer nivel (Garrigues, 
G-Advisory, EY, …).

De manera regular, la información es recibida de los distintos agentes e integrada en el ERP 
de la compañía. Todas las sociedades del grupo utilizan SAP como sistema de gestión. 
Asimismo, toda la información de los bancos es gestionar de forma automática a través del 
sistema Sage XRT. Este sistema carga el extracto de todas las cuentas del grupo de forma 
diaria facilitando la conciliación bancaria de forma automática.

El Departamento de Facturación emite las facturas generadas durante el periodo tanto 
para los clientes como para la mayoría de los proveedores (autofactura). Esta información 
es generada antes del día 15 del mes siguiente para la presentación del IVA mensual. Este 
departamento es el responsable de la correcta ejecución y verificación de los ciclos de 
facturación mensuales (existen ciclos quincenales en ciertos casos), así como del envío de 
las facturas por los servicios prestados, realizando los muestreos adecuados y validando 
que los cambios en los servicios y tarifas realizados en el mes en curso; garantizando de 
este modo que las facturas emitidas cada mes son conformes a los servicios prestados. En 
el caso de que se detecten errores en el proceso de verificación y muestreo, éstos son 
gestionados por el equipo comercial y director general de la línea de negocio para aplicar 
las correcciones adecuadas a las facturas emitidas.

El ERP es operado por el Departamento de Finanzas, cuyo Director es Antonio 
Fernández-Montells. Dicha unidad, tiene la responsabilidad de consolidación de las 
cuentas de la compañía en cuanto a ingresos y gastos, que de forma trimestral son 
reportados en los diferentes modelos y formatos de cuentas de gestión con los que opera 
la compañía.
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Además, el Departamento de Finanzas es responsable de la evaluación de los proyectos de 
inversión, compras y políticas de gestión de stocks, así como de los procesos de 
conciliación con los bancos, proveedores y clientes. La unidad de finanzas también 
desarrolla toda la gestión y operativa relativa al pago de impuestos y participa activamente 
con cada dirección general en el desarrollo y actualización de los modelos de coste de los 
servicios.

Asimismo, los procesos de gestión de nóminas y pago de las mismas son desarrollados por 
la unidad de Finanzas tras las validaciones oportunas realizadas por el responsable, quien 
cuenta con el apoyo de una gestoría externa para la confección de las nóminas y 
comunicación con la Seguridad Social.

De forma complementaria a los estados financieros, el Departamento de Administración, 
desarrolla de forma mensual los cuadros de seguimiento comercial de las ventas por 
producto y cliente, aportando al Comité de Dirección la información comercial precisa para 
la correcta toma de decisiones y seguimiento del presupuesto del año, así como de las 
actividades de generación de demanda.

Una vez disponible el cierre mensual en sus formatos de gestión, éste es revisado y 
validado por el Consejero Delegado de Greenalia, Manuel García Pardo, a la vez que realiza 
el correcto seguimiento del presupuesto del año, determinando aquellas acciones 
necesarias a acometer en el futuro para el correcto cumplimiento del mismo.

El Consejero Delegado, lidera de forma anual el proceso de desarrollo del presupuesto del 
año, con la participación de la unidad de Finanzas, en especial del Director Financiero, 
involucrando al resto de los Directores Generales, aportando al Consejo de Administración 
las previsiones financieras para los siguientes cinco ejercicios de forma anual. El proceso de 
desarrollo del presupuesto contempla también un análisis detallado de los modelos de 
coste de los productos, los ingresos esperados y rentabilidad de las inversiones realizadas, 
buscando la mejora de las ratios financieras de la Sociedad de forma anual, en base a la 
estrategia definida por el Consejo de Administración según el Plan Estratégico.

La compañía desarrolla un proceso de auditoría de los estados financieros del ejercicio con 
un auditor externo, así como una auditoría parcial de los estados del primer semestre, 
informes que son sometidos al análisis y aprobación del Comité de Auditoría de Greenalia, 
formado por dos consejeros. Greenalia ha establecido unos procesos de desarrollo de 
información de negocio y estados financieros muy sólidos, en formato, profundidad y 
tiempos de entrega, que permiten a la dirección conocer la evolución del negocio tanto en 
lo referente a los aspectos operativos como financieros.

Como parte de este proceso de estandarización y automatización de procesos, durante el 
año 2018, se finalizó con el proceso de implementación de SAP, Qlikview y el Gestor 
Documental Alfresco.
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3.- Cumplimiento de la información exigible por parte del MAB

En el punto anterior, se detallan los procedimientos para la elaboración de la información 
financiera, así como los controles internos establecidos, información que será tratada, 
completada y comunicada según se establece en las Circulares del MAB.

3.1.-En cuanto a la información periódica semestral y anual

Se establece en la compañía un grupo de trabajo formado por el Director Financiero, el 
Consejero Delegado y el Presidente del Comité de Auditoría quienes en los plazos 
establecidos desarrollarán y elevarán al Consejo de Administración la información que 
de forma periódica y en los plazos establecidos en la circular deba remitirse al MAB.

La información financiera periódica de Greenalia se elaborará de acuerdo con los 
mismos principios, criterios y prácticas profesionales que los utilizados para la 
elaboración de las cuentas anuales, asegurando la transparencia en la transmisión al 
mercado de la actividad y los resultados de la misma. Será el Consejo de Administración 
el responsable frente al mercado de la elaboración y comunicación de toda información 
financiera de la Sociedad, según se detalla en el Reglamento Interno de Conducta 
aprobado por el Consejo de Administración de Greenalia.

3.2.-En cuanto a la información relevante y otra de interés para los inversores

Se establece en la compañía un grupo de trabajo formado por el Presidente del Consejo 
de Administración, el Consejero Delegado y uno de los Consejeros Independientes, 
quienes velarán en todo momento por identificar, contrastar y en su caso notificar al 
Asesor Registrado en un primer momento, y en su caso al MAB, toda aquella 
información que sea considerada relevante y de interés para los inversores de la 
compañía, como mínimo en el ámbito identificado las circulares del MAB, así como otras 
fuera de dicho ámbito y que la Sociedad pudiera considerar necesario de comunicar y 
que pondrá en consideración del Asesor Registrado.

Se considerará ‘Información Relevante’ toda aquella información cuyo conocimiento 
pueda afectar razonablemente a un inversor para adquirir o transmitir valores o 
instrumentos financieros y, por tanto, pueda influir de forma sensible sobre su 
cotización en un mercado secundario o sistema organizado de contratación.

Greenalia mantendrá un registro de toda aquella información que se remita al mercado. 
Este procedimiento garantiza de forma adecuada que Greenalia pueda hacer que 
coincidan:

a) La información relevante que se publica en la página web de la Compañía y la 
información remitida al Mercado.

b) La información que se difunda en las presentaciones con la comunicada al Mercado.

c) Las declaraciones realizadas por los representantes de la empresa a los medios de 
comunicación y la información comunicada al Mercado.
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3.3.-En cuanto a otras informaciones

Greenalia comunicará al mercado y según los medios de difusión establecidos al efecto 
cualquier información relativa a:
· Variaciones significativas de participaciones, esto es, +/-10% del capital social.
· Operaciones realizadas por administradores y directivos con variación de +/-1%.
· Formulación de pactos parasociales si los hubiere.
· Operaciones societarias en toda su extensión.

3.4.-Difusión de la información

El Consejero Delegado de Greenalia será el responsable de comunicar proveyendo al 
Asesor Registrado de la información que es requerida por el MAB según la circular, en 
copia al Secretario del Consejo de Administración, quien velará, éste último por el 
correcto cumplimiento de los plazos establecidos en las Circulares del MAB.

Por otro lado, en la página web de Greenalia (www.greenalia.es), en la sección 
correspondiente a ‘INVERSORES’ se incluirá la misma información que el MAB publique 
en su propia web, acorde a lo indicado en sus Circulares.

3.5.-Reglamento Interno de Conducta de Greenalia en materias relacionadas con el 
mercado de valores

Por último, Greenalia dispone de un Reglamento Interno de Conducta ajustado a lo 
previsto en el artículo 225.2 del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores) que podrá ser 
consultado en la página web de la Greenalia (www.greenalia.es).

Dicho Reglamento es de aplicación no sólo a los miembros del Consejo de 
Administración de Greenalia, los directivos de la compañía, el personal de la Dirección 
Financiera y otros empleados que desarrollen su trabajo en áreas relacionadas con el 
mercado de valores o que tengan acceso información privilegiada o relevante, sino 
también a terceros que transitoriamente colaboren con Greenalia en alguna operación y 
tengan acceso a dicho tipo de información.

En síntesis, Greenalia cuenta con los procesos, personas y reglamentos internos que 
permiten cumplir con las obligaciones informativas que establece el MAB, incluyendo 
un adecuado sistema de control interno de la información financiera suministrada.
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